
••••• 

CITTÀ  DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

Deliberazione della Commissione Straordinaria  
(adottata con i poteri e  le attribuzioni della Giunta Municipale) 

n. M del  ~ 3 --1~- WfcP 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva 

L'anno  duemiladiciotto,  il  giorno  "1~~{\ ' del  mese  di  Qlu: .'h16rLL  alle  ore  ~ 11, 00  in 
Castelvetrano nella Casa Comunale,  si  è  riunita  la  Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. 
del 7 giugno 2017, così composta: 

Presente Assente 

Dott.  Salvatore CACCAMO  Viceprefetto  Presidente  X 
Dott.ssa Elisa BORBONE  Viceprefetto aggiunto  Componente  Y 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA 
Funzionario Economico Finanziario -
Componente  X 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia  D I TRAPANI. 

Assume la presidenza ___W==·TI==:,.__G_· ~_c_c--=A----'---'r(_'___.:::o=---- __________ 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
Il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  responsabilità  tecnica  ed  in 
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 
il  Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e  la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 147  bis, comma l,del  D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 

• , •  



LACOMM~~ONESTRAORDINARU 

Vista la  proposta  del  Responsabile  della  Direzione X Programmazione Finanziaria, Risorse Umane e 

Gestione delle Risorse che qui di  seguito si  riporta: 

Il Responsabile della X Direzione 

Premesso che: 

 con delibera della Commissione Straordinaria,  assunta con i poteri del Consiglio Comunale, 
n°  4  del  28/07/2017 è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2017-2019, secondo  lo 
schema di cui al  D.Lgs 118/2011  avente funzione autorizzatoria; 

Richiamato  l'articolo  166 del  D.  Lgs.  n.  267/200, come da ultimo modificato dal D.  Lgs.  n.126/20 14, 
il quale testualmente recita: 

ART.  166.  Fondo di Riserva. 
l. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 

allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 
bilancio. .il 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazione dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si  verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti ",  all'interno del programma "Fondo di 

riserva ",  gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 

delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

Richiamato, inoltre,  in principio contabile applicato alla contabilità finanziaria alI.  4/2 al  D.  Lgs.  n. 
118/20 Il,  punto  8.12,  il  quale  prevede  che:  "Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di 

previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso 

dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti 

dalla legge (quali ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella 

spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o  l'avvio di attività soggette a t€frmini o scadenza, il 

cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente a seguito dell'approvazione del bilancio di 

previsione, con riferimento all'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di 

riserva è ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio"; 

Dato atto che  nel  bilancio  di  previsione  2017/2019,  annualità  2018  risulta  iscritto  un  Fondo  di 
riserva  di  competenza  dell'importo  di  €  150.000,00  al  Cap.  30382  (missione  20   programma  l  
titolo l codice 20011.0 l); 

Preso atto che con deliberazioni della Commissione straordinaria assunte con i poteri di giunta n. 
168 del 3/1 0/20 18 e n. 198 del 21/11/2018 si è proceduto a prelevare, rispettivamente, la somma di € 
600,00 e la somma di € 18.380,00; 

Rilevata la necessità dover integrare la dotazione dell'intervento di spesa 01.01.1.103 del bilancio 
pluriennale 2017/2019 competenza 2018 della somma di € 16.000,00 al fine di adeguare gli 
stanziamenti alle sopraggiunte necessità, utilizzando a tal fine, visto che non è piu possibile effettuare 
variazione di bilancio, la dotazione del fondo di riserva ordinario; 

, • 



Richiamato inoltre l'art. 176 del citato D.lgs 267/2000 il quale attribuisce all'organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31.12. di ciacun anno; 

Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

Visti: 

il D. Lg. nO 267 del 18.08.2000;  

il D. Lg. n° 118 del 23.06.2011 ;  

lo Statuto Comunale;  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte : 

l.  di prelevare ai sensi dell'art. 166 comma 2 , e 176 del D.lgs n. 167 /200, dal fondo di riserva 
iscritto in bilancio di previsione corrente al cod. 20.01.1 .110 denominato fondo di riserva 
l' importo di € 16.000,00 integrando di pari importo la dotazione del cod. di spesa: 
01.01.1.103 ; 

2.  Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell 'art. 216 del D.lgs 
267/2000. 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, comma II 
della L.R. n.44/91 

,  l I 



••••• 

• • 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

Deliberazione della Commissione Straordinaria  
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva 

L'anno duemiladiciotto, il giorno :1'l.{~~. del mese di al e.Q Ih-l brtL alle ore ~ 11, OO in 
Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. 
del 7 giugno 2017, così composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente .x 
Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente :x 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA 
Funzionario Economico Finanziario -
Componente  X 

assistita dal  Segretario Generale dott.ssa Rosalia  DI TRAPANI. 

Assume la presidenza ___W-'--nT...:....:....o.__c_A_c_c_A---'-'rf-'--=o'--__________ 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di  deliberazione relativa all'oggetto: 
Il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  responsabilità  tecnica  ed  in 
ordine alla regolarità ed  alla correttezza dell'azione amministrativa; 
il  Responsabile di  Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e  la copertura 
finanziaria, ai  sensi dell'art. 147  bis, comma l,del D.Lgs.26712000 e s.m. i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 

,f 



Direzione X  
Programmazione Finanziari,  

Risorse Umane a e Gestione delle  
CITTÀ DI CASTELVETRANO Risorse 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(CON I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

( nominata con D.P.R. del 7 giugno 2017) 

)GGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva 
Esaminata ed approvata dalla 

Commissione Straordinaria 

1 l Dl'' 20'il '" dII 18 

con deliberazione n. 22"i 

Dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art. 12 co. 2° della L.R. 

44/91 : 

D NO 

SI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrative esprime 
parere: 

J /'1 

Data I J7t 2/2/I l' 
(, 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

Do<' .IJ/n/zo/Jl ILRE O 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA €. __________ 

AL CAP. IPR N._____ 

Data,_____ 

IL RESPONSABILE 


